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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Энергетически эффективная и экологически

безопасная эксплуатация тепловоза возможна лишь при условии соответствия

технического состояния дизеля исходным заводским параметрам. Подавляющее

большинство находящихся в эксплуатации тепловозных дизелей оснащены

гидромеханическими топливными насосами высокого давления (ТНВД)

индивидуального типа, конструкция которых предполагает их регулировку не только

на стендах в топливном цехе, но и непосредственно на тепловозе. Выборочная

проверка более 600 ТНВД дизелей Д49 и более 1000 ТНВД дизелей 10Д100 показала,

что в среднем порядка 35 % насосов нуждались в регулировке угла опережения подачи

топлива (УОПТ) или цикловой подачи. Эксплуатация дизеля с неоптимальным УОПТ

в его цилиндрах приводит к ухудшению его экономических и экологических

показателей, а разброс этого параметра и цикловой подачи между цилиндрами – к

неравномерному распределению мощности по цилиндрам. Цилиндры дизеля,

оказавшиеся перегруженными, периодически подвергаются чрезмерно высоким

механическим и термическим нагрузкам, что в свою очередь снижает надежность

дизеля и может стать причиной разрушения деталей цилиндропоршневой группы

(ЦПГ) дизеля. Ситуация усугубляется по мере износа ЦПГ. Помимо известных

проблем потери гидравлической плотности цилиндра, в перегруженных цилиндрах

дополнительно возрастает тепловая напряженность из-за увеличения расхода горячих

газов, прорывающихся через уплотнения ЦПГ. Проблема обостряется для

современных высокофорсированных дизелей тепловозов, обслуживающих поезда

повышенной массы.

Сказанное определяет актуальность работы, направленной на поиск новых

эффективных методов диагностики, способных на принципах разумной достаточности

надежно диагностировать различные неисправности дизеля, в том числе – снижение

гидравлической плотности ЦПГ и разрегулировку топливной аппаратуры дизеля.

Степень разработанности темы исследования. Становление системы

диагностирования дизеля вообще и, тепловозного дизеля в частности, происходило в

нашей стране во второй половине прошлого столетия благодаря таким ученым, как

Р.М. Васильев-Южин, А.И. Володин, А.С. Гребенников, Н.С. Ждановский, М.И.

Левин, Е.А. Никитин, А.В. Николаенко, А.С. Пунда, А.Э. Симсон, Л.Г. Соболев, Л.В.

Станиславский, Э.А. Улановский, А.З. Хомич и ряду других.

Развитие технических средств измерения, их компьютеризация на рубеже XX и

XXI веков послужили новым импульсом в развитии теории и практики

диагностирования дизеля. Заметный вклад здесь принадлежит ученым и специалистам

нашей страны, среди них И.К. Андрончев, В.Н. Балабин, П.А. Васин, И.И. Габитов,

А.Н. Головаш, В.В. Грачев, Л.В. Грехов, А.Ю. Коньков, В.А. Лашко, Ю.П. Макушев,

Д.Я. Носырев, А.А. Обозов, С.М. Овчаренко, А.Н. Соболенко, В.Ф. Тарута и многие

другие.

Методы диагностики, использующие внутрицилиндровое давление, требуют, как

правило, дополнительных измерений, как минимум, для синхронизации с фазой цикла.

Скорость изменения давления находит ограниченное применение в матричных

методах диагностики в качестве дополнительной информации. Прямое измерение

этого сигнала в системах диагностирования дизелей не встречается, а его
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информативность для разработки сигнал-ориентированных методов диагностики ранее

не рассматривалась.

Цель работы: совершенствование средств и методов технической диагностики

тепловозных дизелей на основе сигнала скорости изменения внутрицилиндрового

давления.

Задачи исследования

1. Выполнить анализ современного состояния проблемы диагностирования дизеля с
использованием внутрицилиндрового давления и характеристик, полученных на

его основе.

2. Разработать методику математического моделирования сигнала скорости

изменения давления на основе адаптации и усовершенствования существующих

моделей рабочего процесса среднеоборотного дизеля и реализовать ее в форме

компьютерных моделей.

3. Провести расчетные исследования влияния ряда разрегулировок и неисправностей

дизеля на характеристику скорости изменения давления, на основе которого

предложить критерии, удовлетворяющие требованию их определения

исключительно анализом данного сигнала.

4. Предложить способ прямого измерения сигнала скорости изменения давления с
использованием существующих датчиков внутрицилиндрового давления, а также

методику получения индикаторной диаграммы на основе этого сигнала.

5. Выполнить экспериментальную проверку возможности практического

использования предложенных критериев диагностирования дизеля.

Объектом исследования является тепловозный четырехтактный дизель типа Д49,

а предметом исследования – связь термо- и газодинамических процессов в цилиндре

тепловозного дизеля с параметрами технического состояния.

Область исследования соответствует паспорту научной специальности 05.22.07 –

Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация, а именно п.3

«...Техническая диагностика подвижного состава. Критерии оценки состояния

подвижного состава ...».

Методы исследования. Расчетное исследование основано на методах

математического моделирования рабочих процессов дизеля, реализованных в средах

Matlab/Simulink и Scilab/Xcos. Основные результаты расчетного исследования

проверялись в ходе натурных экспериментов на исследовательской одноцилиндровой

установке.

Научная новизна

1. Предложены безразмерные критерии для определения потери плотности

цилиндра и отклонения угла опережения подачи топлива, определяемые по

результатам асинхронного измерения сигнала скорости изменения давления.

2. Уточнена математическая модель рабочего процесса дизеля для возможности

исследования влияния утечек рабочего тела и изучения связи действительного

процесса с моделями политропного процесса.

Теоретическая значимость заключается в разработке нового метода

диагностирования дизеля, ориентированного на анализ сигнала скорости изменения

давления.
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Практическая ценность и реализация результатов работы

1. Найденные взаимосвязи между параметрами технического состояния

тепловозного дизеля Д49 и предложенными безразмерными критериями могут быть

использованы при создании новых приборов для оперативной диагностики и

регулировки дизеля без калибровки датчиков и привязки сигнала к углу поворота

коленчатого вала, а также для разработки новых систем управления и бортовой

диагностики тепловозного дизеля.

2. Способ получения индикаторной диаграммы на основе асинхронного измерения

сигнала скорости изменения давления может быть использован в ранее разработанных

системах диагностирования и контроля параметров тепловозного дизеля,

использующих индикаторные показатели.

3. Компьютерные модели моторного и рабочего циклов тепловозного дизеля Д49

используются в учебной и научно-исследовательской работе университета.

Положения, выносимые на защиту:

1) уточненная математическая модель моторного цикла дизеля, реализованная в среде

Matlab Simulink;

2) результаты расчетного изучения взаимосвязей между предложенными

диагностическими критериями и соответствующими параметрами технического

состояния при различных условиях работы тепловозного дизеля Д49.

3) результаты экспериментальной проверки применимости предложенных

диагностических критериев.

Личный вклад автора состоит в разработке математических моделей, их

компьютерной реализации, проведении расчетного эксперимента и анализа его

результатов, участии в экспериментальных исследованиях. Некоторые результаты

диссертации получены и опубликованы совместно с соавторами: Труновым А.И.

(метрологическое обеспечение экспериментальной установки, проведение

эксперимента на одноцилиндровом отсеке дизеля); Коньковым А.Ю. (планирование

расчетных и натурных экспериментов; проектирование и изготовление макетного

образца преобразователя “ток-напряжение”).

Достоверность научных положений и результатов подтверждается

согласованностью результатов теоретических и экспериментальных исследований;

обоснованностью исходных математических положений и преобразований;

корректным использованием фундаментальных физических законов при описании

термо- и газодинамических процессов в цилиндре дизеля.

Апробация результатов. Основные положения и выводы диссертационной

работы были представлены на МНК «Морская техника и технологии. Безопасность

морской индустрии», (Калининград, БФУ им. И. Канта, 2015г.); МНТК «Локомотивы.

Электрический транспорт. XXI век», (Санкт-Петербург, ПГУПС, 2018 г.); МНТК

«Двигатель-2018», (Москва, МГТУ им. Н.Э. Баумана, 2018 г.); МНК «Инновационные

технологии развития транспортной отрасли» (Хабаровск, ДВГУПС, 2019 г.); НПК с

МУ «Проблемы транспорта Дальнего Востока», (Владивосток, МГУ им. адм. Г.И.

Невельского, 2019 г.); МНТК «Актуальные проблемы морской энергетики», (Санкт-

Петербург, СПбМГТУ, 2020 г.).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 15 печатных работ,

в том числе 3 статьи в периодических изданиях, рекомендованных ВАК при


[…]


аппроксимирующее уравнение, применимое для 11-й позиции контроллера машиниста

(n = 610 мин-1) для участка опт = 7о…28о, которое использовалось для сравнения

диагнозов, поставленных с использованием предложенного критерия и методом,

реализованном в комплексе «Магистраль»:

опт

φ 21,9 32,8
inj

k= − . (7)

Индикаторные диаграммы, полученные на 11-й позиции контроллера машиниста

под нагрузкой, извлекались из базы данных (БД) комплекса, численно

дифференцировались с последующим поиском критерия kinj и вычислением

соответствующего значения величины опт по (7). Эти действия выполнялись для пары

цилиндров, один из которых был определен комплексом «Магистраль» как эталонный,

что позволило сопоставить отклонение опт между исследуемым и эталонным

цилиндром (диагностический симптом) двумя способами. Следует отметить, что в БД

«Магистраль» сохраняются осредненные по нескольким циклам диаграммы с

разрешением в 1 градус угла поворота коленчатого вала. Поэтому, корректная

обработка кривой скорости давления не всегда возможна из-за искажений участка в

области максимальной скорости нарастания давления. В таблице 2 представлен

пример выборочного сравнения диагнозов предлагаемым методом и методом,

реализованным в «Магистрали».

Таблица 2 - Результаты диагностики УОПТ различными методиками

Диагноз
Критерий kinj

УОПТ, град относительно ВМТ
Диагностический

симптом Эталонный

цилиндр

Исследуемый

цилиндр

эталон иссл. М1 П2 М П М П

Исправен 0,0526 0,0845 20,3 20,17 18,9 19,12 -1,4 -1,05

Поздний

впрыск
0,0526 0,1207 20,3 20,17 17,4 17,94 -2,9 -2,23

Ранний

впрыск
0,0947 0,0265 17,3 18,70 19,5 21,02 +2,2 +2,23

Слишком

ранний

впрыск

0,1371 0,0106 17,4 17,40 25,4 21,55 +8 +4,15

Примечания: 1. «Магистраль» (М); 2. Предлагаемый метод (П)

Как видно из представленных данных для исправного двигателя и двигателя с

умеренным ранним или поздним впрыском максимальное расхождение

диагностического симптома составляет менее одного (0,7) градуса угла поворота

коленчатого вала. При этом имеющее место значительное расхождение (почти 4
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градуса) для диагноза «слишком ранний впрыск» объясняется неприменимостью

линейной зависимости (7) для таких значений углов опережения подачи топлива.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе выполнения диссертационной работы была достигнута поставленная цель и

получены научные и практические результаты, заключающиеся в следующем.

1. Выполненный анализ существующих методов диагностики дизеля показал

актуальность проведения исследования сигнала скорости изменения давления в

направлении разработки сигнал-ориентированных методов диагностики.

2. Учет переменности показателя адиабаты k при математическом моделировании

моторного цикла дизеля оказывает существенное влияние на результаты расчета

давления, снижая величину максимального давления примерно на 10 % по сравнению

с расчетом при k = const.

3. Уточнена методика расчета утечек рабочего тела в цилиндре дизеля за счет

замены эмпирических уравнений для лабиринтных уплотнений, применимых для

исправного дизеля, на уравнения газовой динамики, что позволяет учесть повышенный

износ цилиндропоршневой группы и другие неисправности, приводящие к потере

плотности цилиндра.

4. Разработаны компьютерные имитационные модели моторного и рабочего циклов

тепловозного дизеля типа Д49, послужившие основой для теоретических исследований

диссертации.

5. Предложены безразмерные критерии для контроля гидравлической плотности

цилиндропоршневой группы (критерий потери уплотнения цилиндра kseal) и угла

опережения подачи топлива (критерий начала воспламенения топлива kinj), получение

которых основано на анализе исключительно сигнала скорости изменения давления в

цилиндре и не требует калибровки датчиков и дополнительных измерений для

привязки сигнала к углу поворота коленчатого вала.

6. Применение критерия потери уплотнения цилиндра обладает рядом

преимуществ по сравнению с общепринятыми способом оценки по величине давления

в конце сжатия, в частности – малой чувствительностью к изменению степени сжатия

и параметрам рабочего тела на впуске.

7. Изучено влияние различных параметров на показатель политропы сжатия

тепловозного дизеля Д49, позволившее установить его возможные пределы изменения

в эксплуатации и предложить уравнения для расчета его значения в зависимости от

частоты вращения вала двигателя и температуры воздуха на входе во впускном

коллекторе.

8. Предложен и проверен на практике способ прямого измерения сигнала скорости

изменения внутрицилиндрового давления с применением пьезоэлектрического

датчика давления и электронного преобразователя «ток–напряжение»,

обеспечивающий меньшее соотношение «шум–сигнал» по сравнению с методами

численного дифференцирования сигнала давления.

9. Разработана методика получения индикаторной диаграммы на основе

асинхронно-измеренного сигнала скорости изменения давления, его привязки по

максимуму скорости нарастания давления на участке сжатия и термодинамического

метода коррекции постоянной составляющей, которая может быть применена в

существующих методах диагностики, использующих индикаторные показатели.
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10. Экспериментальные исследования подтвердили возможность практического

использования предложенных критериев для определения повышенных утечек и

отклонений угла опережения подачи топлива. При сравнении экспериментальных

данных с расчетными максимальное расхождение критерия потери уплотнения

составило менее 2 %. Определение угла опережения подачи топлива может быть

выполнено с ошибкой не более 1о поворота коленчатого вала.

Дальнейшее развитие выполненной работы мы видим в направлении поиска новых

критериев в сигнале скорости изменения давления, позволяющих в будущем оценивать

отклонения в цикловой подаче топлива и изменения характеристики впрыскивания из-

за неисправностей топливной аппаратуры, а также в направлении совершенствования

аппаратурных средств для получения этого сигнала.
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