ОТЗЫВ

*на автореферат диссертации Коньковой Ирины Дмитриевны
«Диагностирование тепловозного дизеля по сигналу скорости изменения
внутрицилиндрового давления», представленной на соискание ученой степе-
ни кандидата технических наук по специальности 05.22.07 – Подвижной со-
став железных дорог, тяга поездов и электрификация*

Представленная диссертационная работа посвящена интересной теме, находящейся под пристальным вниманием многих исследователей. Подобная ситуация вполне объяснима – эффективность эксплуатации любого технического объекта в первую очередь определяется его техническим состоянием. Известно, что в эксплуатации до 35...40% всех отказов тепловозов приходится на неисправности дизелей, из которых отказы цилиндропоршневой группы и топливной аппаратуры составляют до 50% от общего числа. Поиск и выявление неисправностей, возникающих в процессе эксплуатации, оперативно и с минимальными затратами может быть осуществлен только путем использования специальных средств и систем диагностики.

При разработке и совершенствовании подобных систем возникает целый комплекс технических и методологических вопросов, одному из которых и посвящена рассматриваемая работа. Данные соображения позволяют считать представленную диссертационную работу, направленную на поиск новых эффективных методов диагностики цилиндропоршневой группы и топливной аппаратуры, безусловно актуальной.

Рассматриваемая работа характеризуется сочетанием расчетных и экспериментальных методов исследования с широким применением современных программных и технических средств. Подобный подход обусловлен поставленной целью исследования и представляется вполне оправданным.

Наиболее интересными из использованных подходов и полученных результатов представляются следующие:

- получение индикаторной диаграммы на основе измерения сигнала скорости давления с соответствующей привязкой и корректировкой;
- методика расчета утечек рабочего тела в цилиндре, основанная на использовании уравнений газовой динамики;
- предложенные безразмерные критерии для контроля гидравлической плотности цилиндропоршневой группы и угла опережения подачи топлива.

Не останавливаясь на других положительных сторонах представленной работы, хотелось бы сделать некоторые замечания и задать ряд вопросов.

1. Вряд ли целесообразно приводить в автореферате известные уравнения для массового расхода при истечении газов (стр. 7). Адекватное опреде-

ление эффективной площади проходных сечений, как утечек, так и на впуске представляет гораздо больший интерес. На наш взгляд, именно этому моменту следовало бы уделить основное внимание.

2. Некоторые вопросы вызывает расчетный эксперимент в ходе, которого были получены зависимости периода задержки воспламенения и угла начала воспламенения от угла опережения подачи топлива (рис. 5,а). Очевидно, что период задержки воспламенения определялся по одной из известных методик. Какая методика применялась, насколько подтверждается адекватность полученных результатов?

3. Никак не комментируется заметное различие в диапазонах изменения критерия k_{inj} для расчетного и экспериментального исследования (рис. 5,б и 8,б соответственно).

4. Заявленные результаты по показателю политропы сжатия дизеля Д49 практически не нашли отражения в автореферате, особенно в связке с упомянутой методикой получения индикаторной диаграммы на основе асинхронно-измеренного сигнала скорости изменения давления и его привязкой и коррекцией (уравнение 6).

5. Вывод о том, что «учет переменности показателя адиабаты ... при математическом моделировании моторного цикла ... оказывает существенное влияние на результаты расчета давления» (стр. 16) хорошо известен и представляется тривиальным.

Несмотря на отмеченные недостатки, считаем, что автореферат диссертации соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор, Конькова Ирина Дмитриевна, достойна присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.22.07 – Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация.

Кандидат технических наук (05.04.02 – Тепловые двигатели),

доцент кафедры «Двигатели внутреннего сгорания»

Тихоокеанского государственного университета

Тимошенко Денис

Владимирович

*Денис Тимошенко Д.В. заверено
Указ-с ОК УН Рябова И.И. Зид*

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тихоокеанский государственный университет»

680035, Россия, г. Хабаровск, ул. Тихоокеанская, 136

<http://pnu.edu.ru>, 007730@pnu.edu.ru (ректорат), 000595@pnu.edu.ru (автор отзыва)

Тел.: 8(4212) 76-02-60, 22-43-39, 37-52-17 (каф. ДВС)

*Отзыв получил адрес совета
22.03.2021г.*

И.И. Рябова